泰州市工程造价管理处

泰工价[2007]7号

关于泰州市建筑工程发承包计价手册

专项检查情况的通报

市区各工程造价咨询企业：
根据《关于开展〈泰州市建筑工程发承包计价手册〉专项检查的通知》（泰工价[2007]5号），我处于2007年2月1日至2月2日对市区工程造价咨询企业使用《泰州市建筑工程发承包计价手册》(以下简称《计价手册》)情况进行了专项检查。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

此次检查范围是市区工程造价咨询企业及外市在本地设立的分支机构，共八家咨询企业，抽查了2006年度工程结算审核项目128个。从检查情况看，市区咨询企业使用《计价手册》情况较差，具体检查情况如下。

	序号
	被检企业
	抽检项目
	计价手册
	是否按测定费率取费
	登记表是否记录完整

	
	
	
	有效
	无效
	是
	否
	是
	否

	1
	泰州天平会计师事务所有限公司
	20
	20
	0
	20
	0
	17
	3

	2
	中国建设银行股份有限公司泰州分行造价咨询中心
	21
	11
	10
	11
	0
	4
	7

	3
	泰州市方正工程咨询有限责任公司
	16
	3
	13
	3
	0
	3
	0

	4
	泰州金田工程造价咨询有限公司
	12
	4
	8
	4
	0
	3
	1

	5
	泰州经纬工程造价事务所有限公司
	26
	4
	22
	4
	0
	0
	4

	6
	江苏华强工程投资管理咨询有限公司
	26
	2
	24
	2
	0
	2
	0

	7
	泰州市兴和造价工程师事务所有限公司
	7
	2
	5
	2
	0
	2
	0

	8
	江苏建威工程咨询有限公司泰州分公司
	台帐不全，未检查


二、存在问题

（一）不重视《计价手册》的使用与管理工作。各咨询企业负责人普遍存在思想不够重视的现象，未将《计价手册》作为工程造价全过程控制的有效手段，未严格按规定要求施工企业提供《计价手册》，造成无《计价手册》却办理结算审核的现象严重。

（二）咨询企业专职人员对《计价手册》管理制度不了解，对如何使用《计价手册》不熟悉。较多咨询企业在工程结算审核时，出现未按说明使用《计价手册》、或未按《计价手册》造价登记表中核定的费率取费、或未将工程结算审核情况及时在《计价手册》中登记等不规范现象。

（三）个别咨询企业未严格审核《计价手册》原件，归档资料不完整。表现为个别《计价手册》复印件弄虚作假、少数施工企业的《计价手册》已失效或未经年检仍在使用、未将本工程造价登记表予以存档等现象。

三、有关要求
（一）此次专项检查旨在进一步规范《计价手册》的使用行为，切实维护承发包双方的合法权益，希望全市各工程造价咨询企业高度重视此项工作，切实贯彻执行泰州市建筑工程发承包计价手册管理制度。在办理工程结算审核时，施工企业未提供《计价手册》原件，不得出具结算审核报告，不得计取管理费、利润、劳动保险费；未经核定不得计取现场安全文明施工措施费；工程结算审核情况应及时在《计价手册》中记载。

（二）泰州天平会计师事务所有限公司领导高度重视，制度健全，每项工程在出具审核报告时均要求施工企业提供《计价手册》，否则不予结算，《计价手册》使用率达100%，现给予通报表扬。

（三）针对此次检查中暴露出的问题，各咨询企业应及时整改。2007年，市造价处还将结合咨询成果质量检查继续对《计价手册》使用情况进行督查，对2007年度仍出现不规范使用《计价手册》的行为将严格进行考核，情节严重的予以通报批评。

二○○七年二月八日

主题词:检查  通报                 
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